XIX. DE SCALA IACOB

Hec et similia patrum catholicorum sensa congerendo videor mihi videre angelos descen-
dentes et ascendentes super filium hominis in scala que demonstrata est Iacob dormienti.®
Annon ascendunt cum (86) sublimia de gloria Christi praedicant ut est illud, ego et pater unum
sumus, quod tam de humane quam divine substantie in Christo gloria verbis Hylarii supra
exposuimus? Item, cum adtenditur Chistus ante passionem dixisse: Si diligeretis me gaudere-
tis utique quia ad patrem vado,* quia pater maior me est, angeli hec praedicantes descendunt,
post passionem vero cum dicit Christus, Data est mihi omnis potestas in celo et in terra,® que
vox est hominis assumpti, cui data est omnis potestas verbi sibi uniti, ascensiones in corde ista
meditantes disponunt. Descendit Athanasius cum dixit “minor patre secundum humanitatem,”
ascendit cum dixit “sedet ad dexteram Dei patris omnipotentis.” Que utraque sunt de natura
humana, cuius in priore sententia per nomen humanitatis exprimitur nuda conditio, que non est
maior in Christo quam in Petro, nec maior in Petro salvato quam in Iuda perdito, in secunda
vero eiusdem humanitatis exaltatio et glorificatio, descendente videlicet atque ascendente hoc
angelo super filium hominis, qui et minor est patre secundum pure humanitatis conditionem et
equalis, (87) immo unum cum ipso secundum eiusdem sue humanitatis in divine potestatis altera
evectionem.

Sic enim premissa patrum verba testantur homini assumpto datum est esse in gloria

1Rom. 14:11, 2John 10:30. 3Gen. 28:12. 4¢John 14:28. SMatt. 28:18.
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patris ita, ut hoc omnis lingua confiteatur, quamquam Iudei et iudaizantes heretici valenter
literati hoc negare audeant, quorum quidam dictis et seriptis hoc docent, quod Christus in natura
humana Dei filius non sit nisi per adoptionem, cum longe ante nos hic error sit condempnatus
in Bonoso! heretico et meo quoque tempore, cum essem Rome,? ab Honorio® papa fuerit exsuf-
flata hec perversa doctrina porrecto ei libello a quodam canonico Lateranensi hoc rationabiliter
asserente, quod etiam secundum hominem Chritus est filius Dei naturalis, non adoptivus. Hinc
ei illud privilegium quod patrem suum dicit Deum, verbi gratia, Pater meus usquemodo operatur
et ego operor, et alibi, ascendo ad patrem meum et patrem vestrum se videlicet naturalem filium
secernens ab adoptivis quorum nulli congruit dicere pater meus pro nomine singulari sed pater
noster communiter habent onnes dicere quos et filius naturalis in fratres et pater in filios digna-
tur adoperare. Profecto istum sensum non quidem dilexerunt (88) sed tamen intellexerunt
Iudei cum, Christo nominante Deum patrem suum, iudicaverunt eum blasphemum, quod de
communi paternitate minime sensissent, quoniam et ipsi habebant hoc usitatum ut dicerent,
Unum patrem habemus, Deum.* Si quidem ista paternitas gratie non coequat filios patri omni-
potenti, ut illa singularis et naturalis, in qua dicit filius unigenitus: Omnia mihi tradita sunt a
patre meo; item: Pater meus quod dedit mihi maius est omnibus. Alias autem ubi se fratribus
consociat sub paternitate gratie humilia filiisque adoptivis convenientia de se loquitur ut illuc:
Sed ut cognoscat mundus quia diligo patrem et sicut mandatum dedit mihi pater sic facio®
Non hic dicit patrem meum vel pater meus, neque communiter dicit pater noster, sed absolute
pater; ut intelligas hoc nomine paternitate] m] totius divinitatis homini assumpto mandata dictantis
quid faciat, quid iudicet. Unde ait: Non possum ego a me ipso facere quicquam sed sicut
audio, tudico.® Apostolus quoque hanc paternitatem notat ubi ait: Unus Deus et pater omnium
qui super omnes et per omnia et in omnibus nobis.” Et nos cum dicimus pater noster qui es in
celis,® totam invocamus trinitatem nomine (89) patris, cuius gratia datur nobis ut filis Dei voce-
mur® et simus qui natura eramus filii ire," sed is qui numquam erat filius ire, solus dignus fuit
audire a patre: Tu es filius meus dilectus in te mihi complacui”® Item in Psalmo: Filius meus
es tu, ego hodie genui te* Ac si dicat: Alios mihi alienos regenerabo in filios adoptivos, te ab
eterno praedestinatum filium meum in virtute genui mihi filium naturalem, qui solus invocabis
me dicendo Pater meus es tu, et ego primogenitum ponam te.* Magna dignitas huius primo-
geniti, qui et in divinitate sua primogenitus est omnis creature atque in humanitate sua primo-
genitus mortuorum ut, sicut apostolus ait, Sit in omnibus ipse primatum, tenens tam in
humanitate sua cui data est omnis potestas in celo et in terra, quam in divinitate sua cuius
potestas est eterna.

XIX. DE EO QUOD DICIT FILIUS: NON POSSUM A ME IPSO FACERE QUIOCQUAM.

Neque vero movere debet quod dicit: Non possum a me ipso facere quicquam, sed sicut
audio tudico;" quasi per hec dicta notetur assumpti hominis in potentia, cum nec verbum Dei
Deus possit a se ipso facere quicquam, quia nec a se ipso est, sed a patre suo et est et potest,
atque sine illo nichil potest; quod tamen non est inpotentia (90) sed magna potentia, vel potius
omnipotentia, sicut ex opposito angelum vel hominem posse aliquid a semetipso magna est
infirmitas et inpotentia. Quid est enim facere hominem aliquid a semetipso nisi peccare? Sicut
enim cum quis loquitur mendatium, ex propriis loquitur; maxime si ita est mendax ut pater

1 Bonosus, bishop of Sardica. Cf. ST. AMBROSE'S Letters ¢ John 8: 41. 5 John 14:38,
to the Synod of Capua, Anno 391; MANsI,Vol. III, pp. 683-86; . . 7 .
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214

OL1VER JOoSEPH THATOHER 65

quoque et inventor sit eius mendatii quod loquitur, sicut diabolus, ita etiam cum quis peccat, ex
propriis et a semetipso facit quod facit. Cum ergo dicitur: Non potest filius a semetipso facere
quicquam nisi quod viderit patrem facientem, vel non possum ego a me ipso facere quicquam,
verba hec sonant non inpotentiam sed omnipotentiam, quod ex adiunctis intelligi potest cum
dicitur: Quecumque enim ille facit hec et filius similiter facit. Quis mihi tribuat spoliari hac
potentia qua possum a me ipso facere aliquid, sicut primus homo de terra terrenus a semetipso
fecit quod ei serpens per mulierem suggessit? Contingat mihi hac potentia privari et perfecte
incorporari homini de celo celesti, qui non potest a semetipso facere quicquam, licet habens cum
patre suo eternam potentiam et virtutem invictissimam et gloriam magnam, quia quod dedit illi
pater maius est omnibus. Dicta hec exponens venerabilis (91) Beda presbyter ait: Maius
autem omnibus, quod mediatori Dei et hominum Iesu Christo pater dedit, hoc est, ut sit uni-
genitus filius eius in ullo gignenti vel natura dissimilis vel virtute inferior, vel tempore poste-
rior. Quam videlicet equalitatem ipse Dominus in divinitate habuit priusquam mundus esset
apud patrem, ipse in humanitate ex tempore incarnationis accepit. Maximus episcopus de
natale Domini tractans, ipsam nativitatem, qua Deus natus est ex femina, divinam potius quam
humanam nominandam censuit, dicens inter cetera: Secreto quodam incomprehensoque con-
ceptu procedit de mortali femina divina progenies. Nec mirum sane si extitit divina nativitas
ubi non erat humana conceptio. Idem:' Duas in Christo generationes legimus sed in utraque
tncomprehense divinitatis est virtus, tbi enim tllum ex semetipso genuit Deus, hic eum virgo,
Deo operante, concepit, tlla nativitate hominem fecit, hac generatione hominem liberavit.
Cum autem duas Christi legimus nativitates non bis asseritur Dei filius natus sed gemina in
uno Dei filio confirmatur esse substantia. Idem: Igitur Deus qui apud Deum erat prodivit
a Deo et caro Dei que tn Deo non erat processit ex femina. Item, Verbum caro factum est
non ut Deus evacuaretur (92) tn hominem sed ut homo glorificaretur tn Deum. Ita nobis
notus est Deus sed ex duabus nativitatibus, id est, Det et hominis, se ipsum unigenitus patris
atque tn sese hominem unum esse voluit Deum. Generationem etus quis enarrabit?? Idem in
eodem: Quomodo comprehendere potest homo Deum factus ingenitum, mortalis eternum?® Si
investigare niteris qualiter Deus tn hominem vel homo transivit tn Deum, investiga prius, st
potes, quomodo ex nichilo factus est mundus. Quid contra hec dicere habent qui humanam in
Christo naturam a divina virtute sic alienam fingunt ut assumpta in personam vel proprietatem
persone, que Deus non sit, nomen quod est super omne nomen, habere non possit, nisi, ut
dicunt, in persona? Et utinam sic ista dicerent ut personam ipsam filii Dei, cuius in unitatem
assumptus est homo, concederent esse Deum et divinam substantiam.

XX. QUOD FILII PERSONA DIVINA SUBSTANTIA SIT

Non, inquiunt, possumus concedere quod proprietates in Deo quibus Deus non aliquid est,
sicut divinitate Deus, bonitate bonus, magnitudine magnus, vel ut ait Boetius, ipsum bonus,
ipsum magnus est, sed potius ad aliquid dicitur, ut pater non ad se, sed ad filium, et filius ad
patrem. Non, inquiunt, concedimus huiuscemodi proprietates forin-(93)secus affixas inter sub-
stantialia vel inherentia computari neque in divina certe neque in humana substantia. Tibi
enim existenti in Arabia si filius nascatur in Hibernia que circa te queso ob hoc accidit per-
mutacio? Ad hec respondemus quod qui hec de dictis, ut aiunt, Boetii ac magistri Gilliberti
Boetium glosantis conceperunt, hoc pariter ibidem notasse debuerunt quod auctor dicit: In
naturalibus rationabiliter, in mathematicis disciplinaliter, tn divinis intellectualiter, versars
oportebit, nec deduci ad imagines sed ipsam inspicere formam, que vere forma et tmago est,
et que ipsum esse est et ex qua esse est. Cum ergo prohibeat auctoritas in divinis mathematice
versandum, quare tu mathematica consideratione abstractim consideras vel proprietates persona-
rum quasi extrinsecus affixas, que ipse persone non sint, ut in humanis personis promptum est

1ST. AUGUSTINE, Sermo XIII, in Natali Domini, 1. 2]sa. 53:8; Acts 8:33.
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animadverti vel personas ipsas quasi extra substantiam, quod neque in humanis neque in divinis
personis reperire poteris? Omnis enim persona humana est humana substantia et omnis persona
divina divina utique substantia est. Nam et pater, quod est nomen persone, tam in divinis quam
in humanis, nominat et nominando significat (94) substantiam cum proprietate relationis homini
quidem forinsecus, ut dicitur, affixe, ut, verbi gratia, patriarche Abrahe paternitatis relatio ad
Ysaac filium suum extra se positum pluribus accidentibus a se discretum. Que si omnia mathe-
matica distintione secernas locum tamen quo alter ab altero distat unum fingere non poteris.
Aliter vero est in Deo. Nam et ibi pater substantiam cum proprietate nominat et nominando
significat, sed eandem proprietatem sensu mathematico a Deo distingue sicut in homine, alienum
est a fide catholica, qua credimus unum Deum in trinitate venerandum, ita utque in trinitate
persona sit plenus Deus et divina substantia. Unde in trinitate una persona incarnata, credi-
mus eiusdem persone substantiam incarnatam, sicut magnus Basilius totam divinitatem in sui
persona incarnatam testatur in libro De Dispensatione, dicens: Sicut confitemur deitatis natu-
ram omnem perfecte esse in unaquaque ipsius personarum, omnem quidem in patre, omnem
in filio, omnem tn spiritu sancto, unde et perfectus Deus pater, perfectus Deus et filius, per-
Jectus Deus et spiritus sanctus. Sic etiam et inhumanationem unius persone sancte trinitatis,
Dei verbi, dicsmus omnem et perfectam naturam (95) deitatis in una ipsius persona unitam
esge omni humane nature et non partem parti. Dicit autem divinus apostolus, quoniam tn
ipso habitat omnis plenitudo deitatis in corpore Domini, id est,tn carne ipsius; et huius dis-
cipulus multum divina tntuitus (vel tndutus),! Dionisus, quibus omnino nobis in una tpsius
communicavit personarum. Non autem dicere cogimur omnes deitatis personas videlicet
nobis secundum personam uniri. Secundum nullam enim communicavit rationem pater et
spiritus sanctus tncarnationt verbi Det nisi secundum beneplacitum et voluntatem. Omni
enim humane nature dicimus unitam esse omnem deitatis substantiam. Nichil entm eorum
que in nostra a principto plantavit natura nos componens reliquit. Sed ommnia accepit
corpus, animam intellectivam et rationalem, et horum propria. Animal enim sine unius
horum parte non homo est. Totus enim totum assumpsit, et totus toti unitus est ut toti salu-
tem largiatur. Idem post aliqua: Eadem matura in unaquaque personarum consideratur
et cum dicamus naturam verbi tncarnatam esse secundum beatos Athanasius et Cirillum
dettatem dicimus unitam esse carnt. Quare naturam verbi dicentes tpsum verbum significa-
mus. Verbum autem et communitatem substantie et pro-(96)prietatem persome possidet.
Item, post pauca: Sciendum autem quod quamvis tngredi invicem Domini naturas dicamus.
Sed entm scimus quod ex divina tngressus factus est, hec enim omnia penetrat, sicut vult et
circumscribit, per ipsam autem nichil. Et hec autem propria carni assignat permanens ipsa
passibilis. Hec propter eos inducta sint qui sic putant personam filii Dei incarnatam, ut natu-
ram persone autument ab incarnatione alienam. Quorum sensum vel potius insaniam non satis
mirari possumus cum nomina hec, pater, filius, et spiritus sanctus, personarum praesentativa
denegare non possint etiam substantiam significare. Neque enim vacua sunt nomina, sed unum-
quodque illorum significat substantiam cum proprietate sua, quod significatum Greci ypostasin
(vrooragw) id est, subsistentiam, Latini, personam vocant. Ideoque cum ex tribus personis vel
subsistentiis una incarnata conditur nullomodo substantia eius debet credi ab incarnatione
alienata. Nam cum verbum, ut Basiliusait, et communitatem substantie et proprietatem persone
possideat, verbo incarnato, substantia verbi non potest non esse incarnata. Et hoc est quod Leo
Papa dicit veram divinitatem veris nature humane (97) sensibus indutam, et quod Gregorius
dicit divinitatem calciatam, et Boetius dicit humanitatem naturali unitate divinitati coniunctam.
Bene utique naturali, quoniam natura hominis ita est condita ut esset capax divine sapientie,
que verbum Dei est. Que cum se multis hominum personis participandam indulserit, quos et
sui participacione prophetas et sapientes fecit, solum sibi unitum hominen sic implevit ut non

1Added in the margin.
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tam recte sapiens quam ipsa Dei sapientia dici possit, praedicante apostolo, Christum Det virtu-
tem et Dei saptentiam.! Dicis itaque mihi: Si verbi divinitas incarnata est, patris autem atque
verbi ac spiritus sancti una est divinitas, quomodo, verbi divinitate incarnata, pater non est
incarnatus ac spiritus sanctus? Respondeo tibi quia quomodo illud sit non est huius temporis
scire, credere autem necessarium. Credenti autem non erit inpossibile omne verbum, guia omnia
possibilia credenti? Et plures quidem plura inducunt ad unius essentiae in tribus personis
demonstrationem, verbi gratia, unius anime mentem, noticiam, amorem, vel unius mentis memo-
riam, intelligentiam, voluntatem, vel unius radii calorem, et splendorem, vel (98) unius arboris
radicem, truncum, et ramum, vel unius aque fontem, rivum, et stagnum. Sed nos de omnibus
huiusmodi similitudinibus id magis eligimus quod intellectum dat parvulis. Quis enim vel
parvulorum non intelljgat quod unius aque fons, rivus, et lacus tria hec omnino substantie sunt
unius ac nature?! Denique si talem fontem cogites, qui de sese rivum emittat, ita ut rivus in
lacum se colligat, lacusque ipse venas fontis contingat, iuxta quod omnia flumina redeunt ad
fontem suum ut iterum fluant. Nonne aqua ista in fonte, rivo, ac lacu, est una et eadem quam-
quam illa tria de se invicem praedicari non possint, ita ut dicatur fons esse rivus, aut rivus
lacus? Adde quod, rivo infistulato, in solo rivo tota substantia illius aque infistulata cernitur, et
tamen neque fons neque lacus vere dici potest infistulatus, cum tota eorum substantia in solo
rivo sit infistulata. Item, Ex uno radio splendor et calor procedit nec ab illo recedit. Suntque
tria hec, radius, splendor, et calor, licet suis proprietatibus distincta, tamen localiter indivisa, et
splendor solus inter hec tria suscipit illumi-(99)nationem, sicut calor solus desiccationem. Verum
quia in similitudinibus huiusmodi a creaturis ad creatorem accomodans, non licet usque ad
imaginationes mutabilium descendere contemplantem vel disputantem, illuc per ista mutabilia
mens est elevanda ubi non in unius singularitate persone sed in unius trinitate substantie sic
tres unum sunt, ut unitas qua unum sunt ipsi sint quemadmodum ipsa divinitas, qua Deus sunt,
et ipsa veritas et bonitas, qua verum bonum sunt, ipsi sunt.

XX]. CONFUTATIO PRAVE DOOTB!NE

.Miror autem cum auctoritas habeat patrem esse veritatem, filium esse veritatem, spiritum
sanctum esse veritatem, patrem, filium, et spiritum sanctum non tres veritates sed unam esse
veritatem, quare magister Gillibertus talem glosam posuerit ut diceret in Boetium: Pater veritas,
id est, verus est. Item, filius veritas, id est, verus est. Item, spiritus sanctus veritas, id est,
verus est. Et collectim, pater, filius, spiritus sanctus non sunt tres veritates sed sunt una singu-
lariter et simpliciter et simpliciter veritas, id est, unus verus. Qualem putamus expositio hec
sensum importat nisi ut nec pater intelligatur esse ipsa veritas, sed veritate verus? Item, filius
non veritas, sed veritate verus, et item de spiritu sancto et de tota trinitate idipsum astruit, quod
Deus trinus non sit una veritas, sed, sicut ipse ait, unus verus veritate, quem secundum eius
doctrinam nec pater nec filius nec spiritus sanctus nec trinitas (100) sit nec Deus sit, quomodo
in alio loco divinitatem introducit, qua Deus sit non que Deus sit, ita enim dicit : Qui est homo,
ut Plato, vel Cicero, vel Tripho, vel qui est Deus, ut pater, vel filius, vel spiritus sanctus, quod
dicitur illorum quilibet esse homo, et istorum quilibet esse Deus, refertur ad substantiam non
que est, sed qua est. Auctoris autem verba sic se habent. Qui homo est vel Deus, refertur ad
substantiam, qua est aliquid, id est, homo vel Deus. Planiora fateor verba sunt auctoris quam
expositoris, quoniam auctor eum, qui homo est, verbi gratia, Petrum vel Paulum, per hominis
vocabulum substantivum substantiam significat humanam esse, et item illum qui Deus est, verbi
gratia, pater, aut filius, aut spiritus sanctus, per Dei nomen substantivum substantiam divinam
significat esse. Ac proinde quia substantia, tam divina per nomen Dei, quam humana per nomen
hominis, de pluribus vera et naturali connexione praedicatur, sicut nec humanam ita nec divinam
substantiam dicit auctor alicubi singularem, cum iste novus expositor seu transpositor divinam

11Cor. 1: 24. 2Mark 9:22,
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substantiam creberrime dicat singularem contra synodalem diffinitionem, qua, ut Hylarius com-
memorat in synodis orientalibus et singularitas est reprobata contra Sabellium et Fotinum, et
substantia vel equalitas ac similitudo naturalis inter patrem et filium est recepta contra
Eunomium et Arrium, (101) ita ut essentia deitatis nec singularis diceretur nec diversa, quoniam
singularis non est, que trium est, nec diversa que unitas ipsorum trium est, nec differens in se,
quamquam de tribus alteritate relationis differentibus, ipse praedicetur magis et rectius per
nomina essentialia quam per nomina sumpta. Magis enim proprie dicitur pater ac filius ac
spiritus sanctus atque totus trinus Deus esse bonitas, veritas, iusticia quam bonus, verus, iustus,
et similia, que omnia sunt in Deo una simplex, non tamen singularis, essentia. Si enim singu-
laris esset ipsorum trium veritas, cum veritas de terra orta sit, quam intelligimus ipsum Dei
filium de Maria natum, consequeretur id quod Sabellius voluit, patrem videlicet esse incarnatum
et passum, filio eius, qui veritas est, incarnato et passo. Sed hoc secernit patrem veritatem ab
incarnatione veritatis genite, quod ipse pater est veritas a nullo, filius autem est veritas de veri-
tate, sicut est lumen de lumine, Deus de Deo, sapientia de sapientia, iusticia de iusticia. Unde
recte patris imago dicitur et figura substantie eius in ipsius patris, scilicet, expressa substantia,
tamquam si regis imago in auro expressa dicatur aurea substantia. Figura, inquit, substantie
eius ne personam filii non substantiam intelligas, aut etiam proprietatem ipsius persone putes
extra substantiam separatim intelligendam, aut forinsecus affixam, cum (102) sit in patre totus
filius et totus in verbo pater. Non sic se habet relatio similis ad similem,equalis ad equalem,
patris ad filium, atque ut auctor ait, eiusdem ad idem, licet non eiusdem ad eundem in creatrice
trinitate sicut in rebus creatis, quia cognata rebus caducis alteritas bene admittit quorundam
praedicamentorum inherentias et forinsecas affixiones, ut auctor assignat, que omnia vera theo-
logia procul a Deo removet, docens eum, ut ait Augustinus, sine qualitate bonum, sine quantitate
magnum, sine indigentia creatorem, sine situ praesentem, sine habitu omnia continentem, sine
loco ubique, totum sine tempore sempiternum, sine ulla sui mutatione mutabilia facientem,
nichil patientem. Quisquis Deum ita cogitat et non dum potest omnino invenire quid sit, pie
tamen cavet, quantum potest, aliquid de illo sentire quod non sit. Ef tamen sine dubio sub-
stantia, vel si melius hoc appellatur essentia, quam Greci usyam vocant, hec usya sive substantia
divinitatis minime susceptibilis est contrariorum sive ullorum accidentium quoniam relationes
que insunt ei non sunt accidentales, proprietates, quia pater Deus, sicut numquam fuit non
Deus, ita numquam fuit non pater, et filius Deus, sicut numquam non Deus, ita numquam fuit
non filius, et amborum connexio, sicut numquam fuit non connexio, praecedens ab utroque nec
recedens. Unde (103) patri Deo non accidentale, aut sicut aiunt, forinsecus est affixum esse
patrem, vel filio Deo esse filium, sed omnino patri eterno naturale est naturalem filium habere,
similiterque filio eterno est naturale naturalem patrem habere, et illis ambobus naturale est
invicem diligere se non extrinseca vel, ut aiunt, extrinsecus affixa dilectione, sed ea que Deus
est, que divina substantia est, que tercia in trinitate persona est, et unius cum reliquis duabus
usye, vel potius cum eis una usya est, quoniam sicut auctoritas habet, relatio multiplicat trini-
tatem, substantia conservat unitatem. Hec substantia divina de singulis personis divinis praedi-
catur, quomodo humana substantia de singulis, personis humanis. Et enim sicut Petrus vel
Paulus est homo et humana substantia, ita pater Dei, seu filius Dei, Deus est et divina sub-
stantia, atque ideo, filio Dei incarnato, recte credimus divinam substantiam incarnatam, non
tamen incarnato patre, qui nichilominus est divina substantia. Quomodo, inquis, potuerunt hec
fierit Et ego dico tibi: Tu es magister in Frantia et hec ignoras $' Si terrena exempla de
unius aque fonte, rivo, et laco proposui vobis et non intelligitis, quomodo si dixero vobis celestia
credetis? Annon intelligitis, rivo infistulato, in ipso substantiam fontis et laci esse infistulatam,
nec tamen fontem esse infistulatum seu lacum ; amplius autem si naturam (104) verbi verbum
dicit Basilius, doctor catholicus, ut supra ostendimus, quomodo non similiter naturam patris
patrem nominabimus? Atque ita secundum hunc sensum catholicum nichil est aliud dicere
1John 3:10. 018
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substantiam seu divinitatem filii esse incarnatam, quam ipsum filium, qui substantia divina et
ipsa divinitas est, esse incarnatum, neque tamen inde consequitur patrem, qui similiter sub-
stantia divina et ipsa divinitas est, esse incarnatum in sua persona, cuius tamen substantia in
filio suo est incarnata. Si enim Dei filius iam totus inpassibilis est licet in sue nature humane
consortibus fratribus esuriem, aut famem, sitim, nuditatem, exilium, carcerem, et infirmitatem se
pati contestetur, quia natura videlicet in ipsum assumpta in suis hec patitur, ipso tamen in sue
inpassibilitatis gloria permanente, quid mirum quod Deus pater semper inpassibilis creditur
permansisse ac permanere, cuius tamen filius naturalis nature videlicet paterne consors exinan-
tvit se ipsum, formam servi accipiens,' et in ea mortem crucis perferens, patris tamen et sua
divinitate in sue inpassibilitatis gloria permanente ac Implente carnem, que in ipso Dei filio
passa est? Sic dicit Augustinus: “Implevit carnem Christi pater (105) et spiritus sanctus,
8ed maiestate, non susceptione.”

XXII. QUOMODO PATER ET SPIRITUS SANCTUS IMPLESSE? OARNEM OHRISTI SIT CREDENDUS

Quidam in his dictis Augustini non aliud intelligunt nomine maiestatis carnem Christi
implentis quam tunc intel[l}igitur cum omnis creatura maiestate Dei plena praedicatur, ipso Deo
dicente, Celum et terram ego tmpleo.® Item, canit ecclesia: Pleni sunt celi et terra gloria tua.
Sed hic sensus ex i[1]lis est ad magnificandum illud singulare sacramentum dominice incarna-
tionis, in quo Maria exultans dicit: Magnificat anima mea Dominum.* Ergo, ut estimo, altius
est intelligendum quod pater et spiritus sanctus dicuntur maiestate sua implevisse vel implere
hominem illum qui dicit, Pater in me manens ipse facit opera,® qui in digito Dei, quem spiritum
sanctum intelligimus, eicit demonia.® Si enim non aliter implevit patris ac spiritus sancti
maiestas carnem Christi quam implet lapidem vel nos omnes, qui dicere possumus: In ipso
vivimus, movemur, et sumus,’ quid attinuit super tali plenitudine ammirari evangelistam dicen-
tem: Vidimus gloriam eius gloria quasi unigeniti a patre, plenum gratia et veritate Item,
alius evangelista plenum spiritu sancto illum commemorat, quando regressus est ab Iordane in
Galileam® post baptismum, ubi et columba super ipsum conspecta hoc indicavit (106) quod tota
plenitudo sancti spiritus perpetuo in ipso esset mansura, sicut Iohanni praedictum fuerat:
Super quem videris spiritum descendentem et manentem super eum, hic est qui baptizat in
spiritu sancto ®* Homo igitur bona opera faciens, quo operante, operatur simul et pater et quem
videns quis, videt et patrem, quique baptizat in spiritu sancto," longe aliter impletus est maies-
tate patris et spiritus sancti quam vel sancti angeli et homines beati vel etiam tota creatura.

XXIII. DE VOCE PATRIS AD FILIUM ET DE SPECIE OOLUIBQ

Quid dicemus de voce patris audita cum videretur sanctus spiritus in specie columbe super
hominem verbo ipsius patris unitum? Nonne tibi hec adtendenti omnis plenitudo divinitatis in
homine assumpto inhabitantis manifestat semetipsam in patris voce, in filii corpore, in sancti
spiritus columbina specie? Twu es, inquit, filius meus dilectus iu quo mihi complacui.® Hoc
ut iam supra commemoravimus, ab initio non dixit cum universa conderet, cum celi fabricam
extenderet, vel mari terminum poneret, et omnia visibilia sive invisibilia mirabilis artifex com-
ponens, suo singula loco vel ordine distingueret. Et quidem placebant cuncta que fecerat quia
erant valde (107) bona.”® Sed nusquam in omnibus illis se ipsum sibi complacuisse insinuat.
In hoc autem uno sibi complacet et dicit méhi complacui, quod longe aliud est quam si dixisset
tu mihi complacuisti. Adtendamus ergo quid in Christo factum sit et videbimus quod
vere pro magnitudine vel qualitate operis recte pater in illo sibi complacuerit, videlicet cum

1Phil. 2:7. 3 MS. implessesse. 9Luke 4: 14. 10John 1:83.
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omnia fecisset Deus nichil omnino simile sibi vel equale fecerat, quamquam ad imaginem
et similitudinem sui hominem fecerit! Nec enim benivolentie creatoris sufficiebat quod ea
que fecerat erant cuncta valde bona, quia nichil inter omnia simile sibi vel equale videbat,
sed ut iam dictum est tale quid omnino qualis ipse est creari non poterat. Quapropter
multitudo creature infirma utpote de nichilo facta partim corruerat, neque suis viribus
ullomodo restaurari valebat. Suggessit igitur tunc ipsa, que post apparuit in specie col-
umbe, mitis et benevola patris caritas, quatinus ipsam virtutem, ipsum verbum per quod
omnia fecerat, quoniam nichil equale sibi condiderat facture sue uniret et sic unum quid, cui
nichil deesset, in ordine creature produceret, essetque creatura licet dispar conditione, tamen
compar creatori suimet in Deum assumptione et (108) glorificatione. Quo facto, gratulatus
omnipotens bonitas et applaudit sibimet dilectio columbina omnis invidentie nescia quod ope
sua compar sibi facta sit humana creatura, dignum laude iudicans quod inopi nature sue eius-
dem sue nature divitiis a Deo subvenerit ut totum regnum patris regere universam omnino celi
ac terre rempublicam disponens, et in throno eius dominari eque ut ipse deinceps idonea sit.
Hoc opus suum a Deo collaudat et in hoc sibi complacet in tantum ut cuicumque non compla-
cuerit, quicumque cum laude et gratiarum actione non aspexerit, eum velut ingratum et vere
superbum et invidum, a salute sua et ab eiusdem Christi, filii sui, regno repellat. Cuiusque
utique regni, quia non est finis, cum sit inmensum, recte quoque ipse rex inmensus praedicatur,
sicut ex opposito regulus dicitur, cuius regnum coangustatum est etiam si contingat ipsum
gygantea statura extensum. Christus autem, id est, homo prae consortibus suis unctus in regem
regni omnium seculorum, licet parvulus in cunis apparuerit, idem in throno maiestatis paterne
magnitudine sue claritatis etiam angelorum pascit et toti curie celesti gaudium facit.

XXIV. DE GAUDIO DISCIPULORUM

Ad quod gaudium discipulos suos adhuc mortalis invitabat (109) dicens: Si diligeretis me
gauderetis utique quia ad patrem vado, quia pater maior me est.? Cum enim ipse in divinitate
sua numquam patre minor extiterit, luce clarius constat, quod hec dicens filius Dei de natura
hominis egit tanquam diceret: Quamdiu mortalis homo sum pater maior me est, at postquam
transibo ex hoc mundo ad patrem, exaltata videlicet humanitate mea usque ad paterne glorie ineffa-
bilem celsitudinem a qua numquam discessi per divinitatem, ex tunc videbitis me Dominum et
salvatorem vestrum propter passionem mortis gloria et honore coronatum. Igitur si diligeretis
me gauderetis utique transire meab exilio mundi et externaliter sessurum ad dexteram patrisintrare
in gloriam regni mei quia videlicet hactenus ex quo carnem indui pater maior me est, et ego secun-
dum mortalitatem eiusdem carnis non solum patre sed etiam inmortalibus paulo minor sum
angelis. Postquam vero usque ad patris consessum exaltatus fuero ex tunc inplebitur quod
scriptum est: Dixit Dominus Domino (110) meo, Sede a dexteris meis?® (et cetera). Item, Gloria
et honore coronasti eum, Domine, et constituisti eum super opera manuum tuarum. Quanta
in hoc Christum diligentibus gaudendi causa est! Magna plane et ineffabilis. Unde nec illi
plene inveniuntur Christum diligere, qui de iam facta hominis usque ad patrem exaltatione
gaudentibus fidelibus nolunt congaudere, contendentes filium hominis eundemque Dei filium
adhuc minorem patre in sua quantumlibet glorificata humanitate. Quam sane minoritatem, si
referunt ad humanitatis naturalem conditionem, non ad eiusdem supernaturalem exaltationem
recte tolerantur, quoniam in hoc sensu neque nobis neque fidei catholice adversantur, verum si
hominis iam in Deum glorificati arbitrantur non eandem gloriam, omnipotentiam, omnisapien-
tiam, omnivirtutem, omnimaiestatem, que est patris altissimi, timendum sine dubio est ne a
regno ipsius repellantur tamquam detractores invidi cum illo consortium habituri qui primus
invidit altitudini huius Altissimi dicens in corde suo: Ero similis Altissimo.® Nos vero congau-
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dentes nature (111) nostrein Dei verbo deificate et glorificate, deificate in conceptione, glorificate
in resurrectione simul et ascensione, accedamus cum fidutia ad tronum gratie, sicut ait apostolus,
ut misericordiam consequamur et gratiam inveniamus in auxilio oportuno.! Magnam quippe
dat fidutiam nobis hominibus Deus homo in se naturaliter benedictus, qui venit in nomine
Domini, pro nobis maledictum factus, ut nos natura filii ire filii benedictionis efficiamur in ipso.
Licet enim contristrare nos debeat quod nostra peccata causa mortis et contumelie illi fuerant,
tamen quia ob eandem mortis contumeliam consecutus est homo assumptus magnam gloriam de
qua dicit, nonne sic oportuit pati Christum et ita intrare in gloriam suam,? fiducia datur nobis
peccatoribus ad tronum gracie ipsius puro corde accedentibus. Si enim Ioseph suis fratribus
gratiam et misericordiam exinde promptius inpendit, quod, occasione malicie illorum Deo mala
ipsorum vertente in bonum, fuit exaltatus, quomodo verus Ioseph cui peccavimus, Deo vertente
in bonum (112) quod inique gessimus, propter nos passus malaque illi venerunt in bonum
credendus est non parcere nobis maxime si ad ipsum confugerimus, et corde contrito planxeri-
mus quod peccavimus in ipsum fratrem nostrum eundemque Dominum et iudicem nostrum.
Ac(e)cedamus igitur ut dixi cum fiducia ad tronum gracie, dominante ac residente super illum
tronum fratre nostro, qui etiam non confunditur fratres nos vocare dicens: Nuntiabo nomen
tuum fratribus meis® Postulemus ab eo alimenta nobis et parvulis nostris, nec a precibus
quiescamus donec ipse manifestet se ipsum nobis, dicens: Ego sum Ioseph,* vos cogitastis de
me malum et Deus vertit illud in bonum, et exaltavit me sicut inpresentiarum cernitis. Ostendat
se nobis dominatorem non solum in celo sed etiam in tota terra Egypti, ordinando regnum totius
mundi ad sui honorem, ad suorum consolationem. Deinde quoque accedamus cum fiducia ad
tronum dignitatis apostolice praesidente nimirum tali fratre qui, ut speramus, etiam pauperes
nostri similes recognoscet ut fratres.
XXV. DE BENIAMIN

Unde illo principante (113) speramus fratres eius couterinos habundantius benedici quam
non couterinos ; quomodo et ipse Ioseph cum: reliquis fratribus penitentia condigna purgatis
daret singulis binas stolas, Beniamin fratri suo uterino dedit trecentos siclos cum quinque stolis
optimis, qui et in convivio recumbens cum fratribus quinque partibus habundasse super illos
inventus est,® ammirantibus ipsis fratribus et fortasse indignantibus quia non erat eis ipse
Beniamin couterinus, qui omnes de Lia vel de ancillis nati filios Rachelis eo quod a patre
cunctis fratribus plus amarentur, non sincere primitus amaverunt donec postmodum correpti et
correcti huiuscemodi emulationem deposuerunt. Nonne Ioseph qui legitur oves patris pavisse
fratresque suos de crimine pessimo apud patrem accusasse, qui et postmodum pavit universam
Egyptum, nomine simul et officio designat ordinem clericorum religiosorum crimina detestantium
et regulari disciplina se ostendentium esse filios Rachelis (114) ecclesie videlicet primitive que
quasi duos filios nobiles genuit® Ioseph pastorem ovium, in ordine clericorum sub apostolica
regula tam paterne nobilitatis, quam et materne pulcritudinis insigne praeferentium, sicut de
Ioseph legitur quod erat decorus aspectu’ et Beniamin filium dextere in ordine monachorum
item sub apostolica regula delectationes in dextera Dei querentium.

XXVI. DE CYPHO IOSEPH

Neque vero illud est otiosum quod ciphus Ioseph argenteus, disponente ipso Ioseph, in
sacco Beniamin fuit repositus® cuius figure veritatem nunc impleri videmus, quotiens de ordine
monachorum secundum nomen Benonim,’ quod interpretatur filius doloris se et mundum lugen-
tium et secundum nomen Beniamin °quod est filius dextere delectaciones in dextera Dei quer-
entium quis assumitur ad regimen sacerdotale vel pontificale, sicut beatus papa Gregorius vere
cipho Ioseph argenteo ditatus et in pontificem Romanum electus egregia (115) moralitatis pocula
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de ipso cipho ministravit. Notandum tamen quod ipse ciphus non dicitur esse Beniamin sed
Toseph,quia non ad monachi silentium,sed ad clerici ministerium pertinet,quod isquisic assumptus
est in ecclesia docet, ut fratrem suum Ioseph adiuvet. Sic Petrus apostolus in sacerdotio princeps
doctorum cum in sua nave Dominus resedisset atque inde turbas docuisset postea in altum
ducta navicula cum laboraret ipse et frater suus Andreas intrahendo reti piscibus usque adeo
repleto ut etiam rete rumperetur ascivit socios qui erant in alia navi, scilicet Iohannem et Iaco-
bum, ut adiuvarent eum.!

XXVII. DE DUABUS NAVIBUS APOSTOLORUM

Navis Petri apostoli, ordo cleri apostolicis disciplinis informati non incongrue intelligitur.
Navis autem Iohannis qui super pectus Domini recubuit apte notat monachorum religiosorum
quietem sanctam, de qua nonnumquam sic excitantur et in adiutorium cleri vocantur, ut pulch-
rum exhibeant spectaculum Petri et Iohannis (116) Ioseph et Beniamin sese invicem fraterne
amantium et adiuvantium in domo Iacob filios Rachelis plurimum diligentis. Fratres enim
ceteri sive Lie sive ancillarum filii, licet incliti et benedicti, minus inveniuntur a patre dilecti,?
maxime Rubenite, licet numero multi, tamen merito inminuti. Emulantur enim filios Ioseph
crescere cum sui ut estimant aliquanta diminutione. Nam cum pene occupaverint una cum
prebendis omnes plebales ecclesias conducticiis committendo eas in tota Germania et Gallia,
dolent saltem sibi eas esse subreptas, quas vident et invident cenobiis religiosis episcopali con-
cessione subtitulatas vel commissas. Nonne, inquiunt, sicut monachi et regulares canonici
habent plebales ecclesias, ita et nos item canonici, licet seculares, habere possumus eas, quod si
nobis non licet, utique nec illis, ut unaqueque ecclesia, cui facultas suppetit, proprium habeat
sacerdotem?

XXVIII. DE RACHELE

Hec dicentes et spiritalibus viris avariciam (117) quasi scelus ydolatrie inpingentes, non
adtendunt pulcritudinem seu latitudinem vestimentorum pulcherrime Rachelis quibus teguntur
ista ecclesiastica beneficia cenobiis collata, sicut illa texit idola de domo Laban® surrepta.
Denique habemus privilegia sedis apostolice, ut quicquid ex concessione pontificum vel dona-
tione principum seu pia oblatione fidelium iuste possidemus, auctoritate apostolica teneamus,
inter que nominatim aliquotiens exprimuntur ecclesie capelle ac decime. Nonne sic scribens
ecclesia Romana quasi Rachel formosa expandit se super possessiones cenobiorum, ut non quasi
avaricia, sed quasi benedictio iudicentur que illius auctoritate ac benignitate a spiritalibus pos-
sidentur? Verumtamen nec ipsis viris religiosis hoc licere concedimus, ut in ecclesiis eorum
sit conducticius vel minister absolute ordinatus, qualibet vage discurrentibus et se nunc hic
nunc illic prostituentibus heu! plena est Germania et Gallia. Ipsi vero religiosi viri suas
ecclesias aut per semetipsos regant, sobrie, iuste, pie vivendo* et populum sibi commissum in
idipsum fideliter erudiendo, aut secundum canones obedientie stabilitatem exigant ab his, quos
in adiutorium sui ad regendum populum volunt assumere, ne, si ovibus neglectis lanam et lac
(118) accipiunt, non sub veste Racheline pulcritudinis tecti ab avaricia, que est idolorum
servitus,® excusentur, sed tamquam idolatre ipsi eque ut seculares canonici dampnentur, immo
etiam tanto illis deterius pereant, quanto speciem pietatis habentes et virtutem eius abnegantes
dampnabilius peccant. Ubi enim salute animarum neglecta sola queruntur lucra terrena, ibi,
quoniam ® habundat iniquitatis avaricia querentis que sua sunt, refrigescet caritas’ non querens
que sua sunt. Que cum ex eo dinoscatur, quod communia propriis, non propria communibus
anteponit, non habet locum in illis congregationibus, ubi omnes querunt que sua sunt,® propria
communibus, non communia propriis anteponendo, immo et si qua illic videntur incommunia in
privatas abusiones distrahendo. Sicsic inordinate viventibus neque clericis neque monachis

1 Luke 5:5f1. 2Gen. 37:34. $Eph. 5:5. 8 Libelli, quando.
3Gen. 31:34. ¢ Titus 2:12. TMatt. 24:12. 81 Cor. 13:5.
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ecclesias vel ecclesiastica bona defendimus, quia talibus congruit quod Iudaeis Christus® dicit:
Ideo auferetur a vobis regnum et dabitur genti facienti fructus eius? Item questus iniquos et
turpes non aliquo velamine religionis defendendos, sed tamquam idolatriam cavendos iudicamus
et velut inmundiciam repudiamus, quia ubi talia pacienter sustinentur, non tam sub Rachele
desuper sedente quam sub stramento cameli absconduntur idola. Sicut se habet istoria, ubi
legitur ipsa Rachel subter stramento?® cameli, animalis scilicet inmundi, primitus idola posuisse
ac deinde ipsa desuper sedisse, ut ostenderetur (119) differentia inter mundos, quibus omnia
munda sunt,' et inmundos et infideles, quibus nichil mundum, quorum etiam si qua religio
praetenditur, stramentis cameli assimilatur ac proinde repudiatur. Quia ergo in domo Iacob
regnante Christo, ut supra memoravimus, Petrum Petrique successorem quemlibet nomine
Tacob vel potius Israel recognoscimus honoratum, cum fiducia bona petamus ab eo iudicium
super turpitudine Ruben, super furore Symeon et Levi,® quatenus et non sinatur ultra crescere
in domo Iacob, et illi bellatores importuni compellantur se vasa tniquitatis agnoscere, qui cum
sint clerici et clericorum magistri, longe indisciplinatius movent guerras in domo Iacob quam
laici principes.
XXIX. DE BELLIS INORDINATIS
Nam sine ordine iudiciario castra obsidentes, incendia facientes et inter hec homicidia multa
perpetrantes atque insuper divina sacramenta dispensantes cogunt nos gemere non quidem super
militia ecclesiis a regibus et imperatoribus data, sed super malitia ex occasione militie subintro-
ducta. Undenon hoc desideramus, ut ecclesia perdat militiam, sed malitiam,® prescripta vide-
licet saluberrima regula, secundum quam pontifices uti et non abuti debeant ipsa militia. Et
quidem regulas antiquas super hoc habemus in scriptis Nycolai’ pape specialiter ad Carolum
Francorum regem scribentis et universaliter in conciliis Toletanis depromptas,® (120) quas non
putamus canonum peritis Romanis ingerendas, maxime quia temporis novitas exigere videtur
novas regulas, cum illis antiquis omnino sit iudicium ac negotium sanguinis interdictum sacerdo-
tibus et reliquis personis Deo servientibus, nostri autem temporis qualitas fortasse aliud requi-
rit, sicut ad beate memorie pontifices Romanos Innocentium et Eugenium® scripsisse nos memini-
mus. Erat autem summa tunc nostre suggestionis, ut ecclesia sibi collatos honores tenendo
uteretur et non abuteretur illis, gladium verbi per spiritales, gladium ferri per seculares minis-
tros ordinate ac iudicialiter vibrando; ne levitis inordinate pugnantibus eveniat illa maledictio,
qua maledicti sunt Symeon et Levi a patre Iacob, sed potius ipsis levitis ex obedientia iusta et
iuste bellantibus proveniat illa benedictio, qua benedixit Moyses levitas, qui precipiente ipso
pugnantes consecraverant manus suas in sanguine fratrum suorum. Videns enim Moyses popu-
lum, quod esset nudatus, spoliaverat enim eum Aaron propter ignominiam sordis et inter
hostes nudum constituerat, et stans in porta castrorum ait: Si quis est Domini, tungatur
mihi. Congregatique sunt ad eum omnes filis Levi. Quibus ait: ‘ Hec dicit Dominus Deus
Israel. Ponat vir gladium super femur suum. Ite et redite de porta usque ad portam per
(121) medium castrorum et occidat unusquisque fratrem suum et amicum et proximum suum.’
Fecerunt filii Levi tuxta sermonem Moysi. Cecideruntque in illo die quasi XXIII milia
hominum. Et ait Moyses: Consecrastis manus vestras hodie Domino unusquisque in filio et
Sfratre suo, ut detur vobis benmedictio.! Ecce hic filiis Levi propter bellum inordinatum a
1 Libelli, Dominus. 2Matt. 21:43. 590. Gerhoh quotes it also in his Com. to Ps. LXIV, chap.
3 Libelli, stramentum. ¢Titus 1:15. 61, and in De Ordine Donorum.
5Gen., chap. 34, and 49:5-7. 8Synod of Toledo, IV, chaps. 81 and 45; MaNsI, Vol.

8Cf. GERHOR'S De Edificio Dei, chaps. 23, 24, in which he X, cols. 628-30; HINscHIUS, p. 369 {.; Synod of Toledo, XI,
criticises Adalbert II., archbishop of Mainz, for surround- chap. 6; MANSI, Vol. X1, col. 141; HINSCHIUS, . 408.

ing himself with a large body of knights, armed retainers, 9To Innocent II. Gerhoh sent his Dialogus Inter Regu-

etc. Libelli, Vol. III, p. 153 f. larem et Secularem Clericum. To Eugene IIL he sent his
7 Nicholas L., 858-867, to Charles the Bald. (f. Mans;, Commentary on Ps. LXIV.

Vol. XV, col. 291; Deusdedit. Coll. Can., Vol. IV, chap. 99, p. 10 Gen. 49:61.; Ex. 32:25-29; Deut. 33: 8-11.

416; Grat., chap. XXIII, qu. 8; J. L., 2783; N. Archiv, Vol. V, 1 Ex, 32:25 f.
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Tacob maledictis, item propter bellum ordinate peractum a Moyse promittitur benedictio in
Ezxodo, que deprompta est in Deuteronomio,' quia nimirum sic erat futurum, ut benedictio in lege
promissa filiis Levi daretur evangelio coruscante illis potissimum, qui ordinate procedunt ad
bella, sive gladium spiritalem per semetipsos sive materialem per legitimos ministros movendo,
ita ut quisque? miles prelietur suo modo et ordine, alter que sunt iusta docendo, alter docenti
obediendo?® alter gladio spiritus, quod est verbum Dei, armatus dicat cum apostolo: Arma
nostra non sunt carnalia, sed potentia Deo ad destructionem munitionum extollentium se
adversus scientiam Christi:* alter, ad preceptum sacerdotis ingrediens et egrediens, imitetur
Tosue ducem Israhel, cui mandatum fuit a Domino, ut ad preceptum Eleazari sacerdotis ® egre-
deretur et ingrederetur, (122) egrederetur scilicet ad pugnandum, ingrederetur ad vacandum.

XXX. DE BENEDICTIONIBUS IACOB ET MOYSI

Puto autem consideratione dignum quod collatis et consideratis benedictionibus Iacob et
Moysi® super XII tribus cum satis concordent amborum sententie in refli] quis tribubus de sola
tribu Levi quasi opposita et pene contraria videntur proposuisse. Nam ille Iacob scilicet de
Symeon et Levi ait: Vasa iniquitatis bellantia, in consilio eorum ne veniat anima mea, et in
cetu illorum non sit gloria mea quia in furore suo occiderunt virum et in voluntate sua
suffoderunt murum. Maledictus furor eorum quia pertinax et indignatio eorum quia dura.
Dividam eos in Iacob et disperdam eos in Israel’! Moyses autem dicit in benedictione Levi :
Perfectio tua et doctrina tua viro sancto tuo quem probasti in temptatione® et iudicasti ad
aquas contradictionis. Qui dixit patri suo et matri sue nescio vos et fratribus suis ignoro
1llos et nescierunt filios suos. Hi custodierunt eloquium tuum et pactum tuum servaverunt
tudicia tua, O Iacob et legem tuam O Israel. Ponent thumiama in furore tuo et holocaustum
super altare. Benedic, Domini, fortitudine eius et opera manuum illius suscipe. Percute
dorsum inimicorum eius et qui oderunt eum non consurgant.’ (123) Unde, queso, ista diver-
sitas in patriarcha et legislatore, ut alter maledicendo, et alter benedicendo loqueretur de unius
tribus hominibus? Profecto non sine causa diversa diversitas ista. Nam de tribu illa erant
futuri sacerdotes mali qui essent vasa iniquitatis bellantia et quorum furor pertinax et indignatio
dura. Horum principui fuerunt pontifices et Pharisei qui collegerunt concilium et inierunt
consilium adversus Christum. De quo videlicet consilio et concilio intelligitur illud patriarche
dictum in consilio eorum ne veniat anima mea et in cetu illorum non sit gloria mea quia in furore
suo occiderunt virum. Secuntur eos adhuc nonnulli Christum in suis membris occidentes et
furore pertinaci pauperes eius persequentes maxime indisciplinati cathedrales clerici clericis
disciplinatis et regularibus adversantes furore pertinaci. Dico igitur in consilium eorum ne
veniat anima mea et in cetu illorum non sit gloria mea. Et quia iniqui sunt cetus eorum fiat
secundum quod scriptum est dividam eos in Iacob et disperdam eos in Israel. Divisio et dis-
persio sive disperditio hec Levitarum perversorum per principes Romanos, Titum et Vespasia-
num '° ceptum per pontifices Romanos tandem consumetur ut veris et bonis Levitis in eorum
locum introductis ac per ecclesiam totam multiplicatis illa detur benedictio que per Moysen
deprompta sed (124) per verum legis latorem data est. Et enim benedictionem dedit nove legis
lator quam veteris legis lator et si potuit praenuntiare non potuit dare. Perfectio, inquit, tua et
doctrina tua viro quem probasti in temptatione.

XXXI. DE AQUA OONTRADIOTIONIS

Virum probatum in temptatione cognoscimus Petrum apostolum et cum illo cetum apostoli-
cum precipue ad aquas contradictionis," apostolis videlicet Christum filium Dei credentibus
hominibus autem huic fidei contradicentibus et aliis eum Iohannem, aliis Helyam, aliis Ieremiam

1Gen. 34; Ex. 32:25 fI.; Deut. 33:8 fI. 1Gen. 49:5f1. 8MS. teptatione. 9 Deut. 33:8 fI.
2Libelli, quisquis. 8 Libelli, inserts a. 10 Refers to the destruction of Jerusalem by Titus, in
42Cor.10:4f. 5Num.27:21.  6Gen. 49, and Deut.33. 704.D. 11 Pg, 80: 8, 105: 32,

224

OLIVER JOoSEPH THATOHER 75

aut unum ex prophetis esse dicentibus. Apud aquam contradictionis huius probata est fides
apostolorum cum Petrus respondit pro omnibus Tu es Christus filius Des vivi.! Perfectio
quoque ac doctrina Christi dicentis 8¢ vis perfectus esse vade vende que habes et da pauperibus
et sequere me,’ item, qui non renuntiat omnibus que possidet non potest meus esse discipulus}?
in illis et eorum sequacibus est inventa qui etiam parentes relinquendo ac filios suos nesciendo
cum nudi nudum Christum sequerentur custodierunt eloquium Domini et pactum eius servav-
erunt. Unde prae ceteris hanc benedictionem promeruerunt : Ponent thimiama in furore tuo
et holocaustum super altare tuo, quibus dictis commendatur eorum sacerdocium. Conclusio
vero totius benedictionis hec est: Benedic, Domine, fortitudini eius et opera manuum eius
suscipe. Percute (125) dorsa inimicorum eius et qui oderunt eum non consurgant. Pulchre
cum de sacerdotio® loquens pluraliter praemississet de istis filiis Levi “ponent thimiama in
furore tuo” de principatu locuturus ad singularem numerum transiens ait “ Benedic Domine
Sfortitudini eius,” etc. Inter ceteros enim Christi apostolos unus constitutus est princeps
apostolorum cuiet dictum est: Confirma fratres tuos.® Nonne magna et benedicta est fortitudo
principatus illius, cui porte inferi non poterunt prevalere?’ Item quod dicitur: Percute dorsa
intmicorum eius et qut oderunt eum non consurgant,® nostris in diebus etiam ad literam factum
cernimus, cum populus Romanus principatui apostolico inimicus nuper cesus est non in facie
tamquam strenue pugnans, sed in dorso tamquam ignaviter fugiens ante faciem principatus
apostolici et imperatoris ab illo coronati.’

XXXII. DE PRINCIPATU LEGITIME ORDINATO

Sic in principatu legitime ordinato nostris in diebus exurgat Deus et dissipentur inimics
eius et fugiant qui oderunt eum a factie eius.® Gaudemus plane gaudendumque censemus
populo Christiano sic humiliato populo Romano, quia populus urbis magis inde superbiens quod
dicatur populus Romanus, quam inde gaudere volens ut dicatur populus Christianus, contra
leges divinas erigit potestates inordinatas,'' quibus qui resistunt De: ordinationi utique non
resistunt, quoniam gque a Deo sunt ordinata sunt* Memini me (126) cum fuissem in urbe,'
contra quendam Arnoldinum valenter literatum in palatio disputasse, et ipsa disputatio,
monente papa Eugenio, reducta in scriptum pluribus auctoritatibus aggregatis, posita est in
scrinio ipsius, ubi cum adhuc possit inveniri, non opus est iam scripta iterum scribi.